
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.126 Pág. 1 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA N. º 1.360, DE 12 DE ABRIL DE 2023 02 

PORTARIA Nº 1.361, DE 12 DE ABRIL DE 2023 02 

PORTARIA Nº 1.362, DE 13 DE ABRIL DE 2023 03 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019 03 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019 04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 27/2023 

06 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 28/2023 

08 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023 09 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2.023 10 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2.023 10 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 53/2.023 11 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2.023 11 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 034/2023 11 

AVISO DE CANCELAMENTO DE ITEM DA DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE 
Nº 031/2023 

12 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE  PAG 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2023 12 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.126 Pág. 2 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA N. º 1.360, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
 

Concede licença maternidade à servidora 
Márcia Barbosa. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando o 
disposto no inciso XVIII do art. 7º da Constituição Federal. 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Conceder licença maternidade de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 10 de 
abril de 2023 até 7 de agosto de 2023, à servidora municipal Márcia Barbosa, matrícula 15199. 
 
  Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos administrativos a partir de 10 de abril de 2023. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 12 de abril 
de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 
PORTARIA Nº 1.361, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 

 
Exonera, a pedido, o servidor El-
son de Souza do cargo de Chefe 
do Banco Social. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, considerando os ter-
mos do Protocolo n.º 1788/2023, de 10 de abril de 2023. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a partir de 12 de abril de 2023, do cargo em provimento 

em comissão de Chefe do Banco Social, o servidor Elson de Souza, matrícula 186437. 
 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 12 de abril 
de 2023. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.126 Pág. 3 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
PORTARIA Nº 1.362, DE 13 DE ABRIL DE 2023. 

 
Rescinde, por pedido de dispensa, 
o contrato de trabalho do servidor 
Edval Francisco Lopes. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, considerando os ter-
mos do Protocolo n.º 1784/2023, de 10 de abril de 2023. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Rescindir, por pedido de dispensa, a partir de 10 de abril de 2023, o contrato 

de trabalho do servidor Edval Francisco Lopes, matrícula 12327, ocupante do emprego público de 
Auxiliar de Serviços Gerais. 

 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 13 de abril 
de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019 
 

O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, e, 

Considerando que esta Municipalidade publicou na Edição n.º 4776 do dia 13 de abril 
de 2023, do Jornal Tribuna do Vale, a convocação da candidata CLARA MAKI INABA aprovada 
em 5º lugar no Concurso Público de Psicólogo, conforme Edital n.º 001/2019; 

Considerando que a candidata CLARA MAKI INABA, manifestou-se informando de 
que não irá assumir a vaga existente para o emprego de Psicólogo, conforme e-mail direcionado ao 
Departamento de Recursos Humanos desta Municipalidade em 13 de abril de 2023; 

Considerando que o município tem urgência na contratação de um profissional com 
formação na área de psicologia, para dar continuidade aos atendimentos na área de educação. 

 
RESOLVE 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.126 Pág. 4 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TORNAR PÚBLICO, a desclassificação da candidata CLARA MAKI INABA, inscri-
ção nº 006.700.508-09, aprovada em 5º lugar no Concurso Público de Psicólogo, face a manifesta-
ção de que não tem interesse em assumir vaga existente para o emprego de Psicólogo. 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 13 de abril 
de 2023. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, no uso de suas atribuições legais, e CONSI-
DERANDO o resultado final do concurso público aberto pelo Edital nº 001/2019 para provimento de 
empregos do Quadro de Pessoal permanente desta Municipalidade; CONSIDERANDO a solicita-
ção constante do Ofício n.º 34/2023, de 15 de março de 2023, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, para contratação de um Psicólogo, visando substituir a servidora demissionária Silvane 
Saad. 
 
RESOLVE: 
 

1. DA CONVOCAÇÃO 
 

1.1 CONVOCAR a candidata a seguir identificada, aprovada no Concurso Público n.º 001/2019, 
para comparecer no Departamento de Segurança de Medicina do Trabalho desta Municipalidade, 
no dia 18 de abril de 2023, às 09:00 horas, com vistas à realização de exame médico admissional 
para provimento de vaga existente para o emprego público de Psicólogo: 
 

Emprego: PSICÓLOGO Ampla Concorrência 

Classificação Inscrição Candidato (a) 

6º lugar 006.700.508-01 FABIANE KRAVUTSCHKE BOGDANOVICZ 

 
 

2. DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO 
 

2.1 De acordo com o subitem 18.6 do Edital de Concurso Público n.º 001/2019, após o compa-
recimento na data acima citada, a candidata terá o prazo máximo de 10 (dez) dias, ou seja, até 
27 de abril de 2023, para comprovação dos itens e apresentação de fotocópia e do original dos 
documentos elencados a seguir: 
 
a) Cédula de Identidade (RG) e fotocópia; 
b) CPF e fotocópia; 
 c) Registro no órgão de classe e fotocópia; 
c) Registro no órgão de classe e fotocópia; 
 
d) Certidão de nascimento ou casamento e fotocópia; d) Certidão de nascimento ou casamento e fotocópia; 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.126 Pág. 5 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 e) Certificado de Reservista, Certificado de Alistamento Militar, Certificado de Dispensa de Incorporação/Isenção ou Carta Patente e fotocópia, se do sexo masculino (até 45 anos); 
e) Certidão de Reservista, Certificado de Alistamento Militar, Certificado de Dispensa de Incorpora-
ção/Isenção ou Carta Patente e fotocópia, se do sexo masculino (até 45 anos); f) Título de eleitor e fotocópia, junto com o comprovante de votação da última eleição ou a justificativa da ausência e fotocópia, ou declaração de quitação eleitoral; 
 g) Carteira de Trabalho e cadastro do PIS/PASEP e fotocópia; 
f) Título de eleitor e fotocópia, junto com o comprovante de votação da última eleição ou a justifica-
tiva de ausência e fotocópia, ou declaração de quitação eleitoral; h) Comprovante de escolaridade exigida; 
 i) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos e fotocópia, acompanhado do cartão da criança (até 6 anos) e da declaração de matrícula e frequência escolar (de 7 a 14 anos), quando houver; 
g) Carteira de Trabalho e cadastro do PIS/PASEP e fotocópia; j) Uma foto 3x4 recente, tirada de frente;  
 k) Cópia do RG e CPF do cônjuge e dos filhos, quando houver; 
h) Comprovante de escolaridade exigida; 
i) Certidão de nascimento de filhos menores de 14 anos e fotocópia, acompanhado do cartão da 
criança (até 6anos) e da declaração de matrícula e frequência escolar (de 7 a 14 anos), quando 
houver; 
 
j) Uma foto 3x4 recente, tirada de frente; 
 
k) Cópia do RG e CPF do cônjuge e dos filhos, quando houver; 
 
l) Certidões negativas de antecedentes criminais, fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Fede-
ral, no local de residência do candidato; 
 
m) Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) e fotocópia; 
  
n) Declaração de bens e valores que compõem seu patrimônio privado; 
 
o) Declaração de desvinculação para o candidato que exerce emprego ou função publica federal, 
estadual, ou municipal, conforme prevê em os Incisos XVI e XVII, do Art. 37 da Constituição Fede-
ral; 
 
p) Declaração sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria e pensão; o) Declaração de desvinculação para o candidato que exerce emprego ou função pública federal, estadual, ou municipal, conforme prevê em os Incisos XVI e XVII, do Art. 37 da Constituição Federal; 
 p) Declaração sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria e pensão; 
 

3. REQUISITOS BÁSICOS PARA NOMEAÇÃO/CONTRATAÇÃO 
 

3.1 São requisitos básicos para nomeação/contratação, conforme disposto no item do Edital de 
Concurso Público n.º 001/2019: 
 
a) Ser aprovado no Concurso Público. 
 
b) Ser brasileiro(a), naturalizado(a) ou cidadão português que tenha adquirido a igualdade de 
direitos e obrigações civis e gozo dos direitos políticos (Decreto nº 70.436, de 18/04/1972, Consti-
tuição Federal - §1º do Art. 12, de 05/10/1988, e Emenda Constitucional nº 19, Art. 3º, de 
04/06/1998). 
 
c) Ter, na data da nomeação, 18 (dezoito) anos completos. 
 
d) Ter o nível de escolaridade e demais requisitos exigidos para o exercício do emprego. 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.126 Pág. 6 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

e) Estar em dia com as obrigações resultantes da legislação eleitoral e, se do sexo masculino, 
do Serviço Militar. 
 
f) Estar em pleno gozo de seus direitos civis e políticos. 
 
g) Possuir aptidão física e mental para exercício das atribuições do emprego. 
 
h) Conhecer e estar de acordo com as exigências contidas neste Edital. 
 
i) Não haver sofrido sanção impeditiva do exercício de emprego público, ou seja, não ter sido 
condenado por crime contra o Patrimônio, contra a Administração, contra a Fé Pública, contra os 
Costumes e os previstos na Lei nº 11.343, de 23 de agosto de 2006, no prazo de 10 (dez) anos. 
Para comprovação deste item a candidata deverá apresentar certidão do órgão público a que 
está ou esteve vinculada, exercendo cargo, emprego ou função pública. 
 
j) O candidato não poderá ser aposentado por invalidez e nem estar em idade de aposentado-
ria compulsória; não poderá, no caso de eventual posse, possuir vínculo com qualquer órgão ou 
entidade da Administração Pública que impossibilite a acumulação de cargos e funções, ressalva-
dos os casos dispostos no Art. 37, inciso XVI, alíneas “a”, “b” e “c” da Constituição Federal. 
 

4. DA PERDA DO DIREITO À VAGA 
 

4.1 Perderá o direito à vaga e desclassificado o candidato convocado, que não apresentar a do-
cumentação para nomeação no prazo de que trata o item II deste Edital. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, em 13 de abril de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 67/2023 (PMRC)  
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 27/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 31 de 
março de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a futura e eventual contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de locação de sanitários químicos, containers de 
banho e de sanitários, para atendimento dos eventos a serem promovidos pela 
administração pública no exercício de 2023, em favor da empresa EFICAZ LOCADORA LTDA - 
EPP - CNPJ: 07.311.835/0001-01, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades le-
gais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.126 Pág. 7 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

01 

Locação de banheiro químico (feminino e masculino) para os dias 21, 22 e 23 de 
Abril de 2023, durante as festividades da Cavalgada Ecológica dos Três Cora-
ções. 
- Deverão ser fornecidas 08 cabines standard (4 femininas e 4 masculinas); 
- A empresa deverá transportar e instalar todo o equipamento a ser utilizado; 
Fornecer química, desinfetantes, papel e todos os suprimentos necessários; 
- Fazer a coleta dos efluentes em tanques de hidro vácuo diariamente durante o 
período de fornecimento dos equipamentos; 
- Retirar e transportar todos os equipamentos ao término do evento; 
- O Evento será realizado no Patrimônio Rural dos Três Corações, situado a 
aproximadamente 25km da cidade (o trecho até o local é composto por pavimen-
tação asfáltica e pedras poliédricas) 

SVÇ 1 R$ 4.500,00 

02 

Locação de banheiro químico (feminino e masculino) para os dias 13 e 15 de 
Maio de 2023, durante as festividades alusivas ao Aniversário da Cidade. 
- Deverão ser fornecidas 08 cabines standard (4 femininas e 4 masculinas); 
- A empresa deverá transportar e instalar todo o equipamento a ser utilizado; 
Fornecer química, desinfetantes, papel e todos os suprimentos necessários; 
- Fazer a coleta dos efluentes em tanques de hidro vácuo diariamente durante o 
período de fornecimento dos equipamentos; 
- Retirar e transportar todos os equipamentos ao término do evento; 
- O Evento será realizado na Praça Rui Barbosa, localizada no centro da cidade. 

SVÇ 1 R$ 4.500,00 

03 

Locação de banheiro químico (feminino e masculino) para os dias 06, 07, 08 e 09 
de Julho de 2023, durante a realização da 25ª Fescafé. 
- Deverão ser fornecidas 50 cabines standard (25 femininas e 25 masculi-
nas); 
- A empresa deverá transportar e instalar todo o equipamento a ser utilizado; 
Fornecer química, desinfetantes, papel e todos os suprimentos necessários; 
- Fazer a coleta dos efluentes em tanques de hidro vácuo diariamente durante o 
período de fornecimento dos equipamentos; 
- Retirar e transportar todos os equipamentos ao término do evento; 
- O Evento será realizado no Centro de Eventos Barão Victor Von Rainer Har-
bach, distante 3 km do centro da cidade. 

SVÇ 1 
R$ 

22.000,00 

04 

Locação de 02 containers para banho, com no mínimo 07 (sete) chuveiros 
elétricos, divididos em cabines individuais, para atendimento do rodeio e barra-
queiros da 25ª FESCAFÉ, que acontecerá nos dias 06, 07, 08 e 09 de Julho de 
202. 
- A contratada ficará responsável pelo transporte, instalação e remoção do mes-
mo após a realização do evento. 
- A contratada ficará responsável pela higienização do container. 
-O Evento será realizado no Centro de Eventos Barão Victor Von Rainer Harbach, 
distante 03 km do centro da cidade. 

SVÇ 1 
R$ 

12.000,00 

05 

Locação de 04 containers sanitário luxo, medidas mínimas de 6,00 x 2,20 
metros, contendo 07 (sete) sanitários individuais, com acabamento liso em ambas 
as faces, com caixa de dejetos de 700 litros e caixa d água de 600 litros. Cada 
banheiro contendo, iluminação em Led, piso antiderrapante pastilhado, porta de 
abrir para fora, com fechadura e dobradiças metálicas, mostrador livre/ocupado 
em led, espelho, lavatório luxo com cuba suspensa e torneira automática, vaso 
sanitário louça branca, sem uso de desodorizante químico, caixa de descarga 
acoplada do tipo econômica, com uso de 2 litros de água por descarga, porta 
papel, porta toalha, porta gel, lixeira com tampa, ventilação forçada climatizada, 
instalação de rede hidráulica e elétrica. Locação válida de 01 a 04 dias com mon-
tagem e desmontagem e arte inclusa para os dias 06, 07, 08 e 09 de Julho de 
2023, durante a realização da 25ª Fescafé. 
- A contratada ficará responsável pela higienização do container. 
-O Evento será realizado no Centro de Eventos Barão Victor Von Rainer Harbach, 
distante 03 km do centro da cidade. 

SVÇ 1 
R$ 

44.000,00 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 12 de abril de 2023. 
 

João Carlos Bonato 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.126 Pág. 8 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 69/2023 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 28/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 31 de 
março de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a futura e eventual contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de segurança privada e bombeiros civis para 
atendimento dos eventos a serem promovidos pela administração pública no exercício de 
2023, em favor das empresas abaixo relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro 
das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

  
 FORNECEDOR: TERCERIZA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 21.116.767/0001-50 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

06 

Contratação de empresa para prestação de serviços com 05 (cinco) bombeiros civis, 
para o evento denominado 25ª. FESCAFÉ, que acontecerá no Centro de Eventos Barão 
Victor Von Rainer Harbach, distante 3km do centro da cidade, nos dias 06 a 09 de Julho 
de 2023. 
- O profissional deverá comprovar formação técnica específica da mão de obra ofereci-
da, através de Certificado de Curso de Formação, expedidos por Instituições devida-
mente habilitadas e reconhecidas, quais devem se apresentar uniformizados munidos 
de rádio comunicador, instruídos para os cuidados de relacionamento com o público, 
capacitados para dar atendimento a combate a incêndio e primeiros socorros, com 
apoio de emergência; 
- Os bombeiros deverão estar no local durante todo o período que estiver ocorrendo o 
evento; 
 - A contratada ficará responsável por alimentação, transporte e hospedagem (caso for 
necessário) dos profissionais; 
- Necessário que haja a disponibilidade de um quadriciclo com uma maca acoplada para 
que o profissional se locomova com mais agilidade no espaço do evento. 

SVÇ 1 
R$ 

4.000,00 

 
FORNECEDOR: TERCERIZA SEGURANCA LTDA - CNPJ: 43.794.969/0001-94 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

01 

Contratação de empresa para serviço de segurança privada com fornecimento de 10 
(dez) seguranças (todos deverão comprovar o CNV), compostos por homens e mulhe-
res para o evento do Cavalgada Ecológica dos Três Corações a ser realizado em 
praça pública. Data prevista para 21, 22 e 23 de Abril de 2023, podendo sofrer altera-
ções pela organização.  
- Os seguranças devem estar no local às 18:00h e encerrarem o expediente após o 
término do evento (podendo sofrer alterações no horário pela organização);  
- A contratada ficará responsável por alimentação, transporte e hospedagem (caso for 
necessário) dos seguranças;  
- Os seguranças devem se apresentar devidamente uniformizados e equipados para 
realizar o serviços; - Disponibilizar no mínimo 02 (duas) viaturas. 

SVÇ 1 
R$ 

11.350,00 

02 

Contratação de empresa para serviço de segurança privada com fornecimento de 10 
(dez) seguranças (todos deverão comprovar o CNV), compostos por homens e mulhe-
res para o evento do Aniversário da  Cidade a ser realizado em praça pública. Data 
prevista para 13 de Maio de 2023, podendo sofrer alterações pela organização.  
- Os seguranças devem estar no local às 19:00h e encerrarem o expediente após o 
término do evento (podendo sofrer alterações no horário pela organização);  
- A contratada ficará responsável por alimentação, transporte e hospedagem (caso for 
necessário) dos seguranças;  
- Os seguranças devem se apresentar devidamente uniformizados e equipados para 
realizar o serviços; - Disponibilizar no mínimo 02 (duas) viaturas. 

SVÇ 1 
R$ 

3.783,33 

03 
Contratação de empresa para serviço de segurança privada com fornecimento de 10 
(dez) seguranças (todos deverão comprovar o CNV), compostos por homens e mulhe-

SVÇ 1 
R$ 

3.783,33 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.126 Pág. 9 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

res para o evento do Aniversário da  Cidade a ser realizado em praça pública. Data 
prevista para 15 de Maio de 2023, podendo sofrer alterações pela organização. 
- Os seguranças devem estar no local às 06:30h e encerrarem o expediente após o 
término do evento (podendo sofrer alterações no horário pela organização);  
- A contratada ficará responsável por alimentação, transporte e hospedagem (caso for 
necessário) dos seguranças;  
- Os seguranças devem se apresentar devidamente uniformizados e equipados para 
realizar o serviços; - Disponibilizar no mínimo 02 (duas) viaturas. 

04 

Contratação de empresa para serviço de segurança privada com fornecimento de 12 
(doze) seguranças (todos deverão comprovar o CNV), compostos por homens e mu-
lheres para o evento denominado Desfile da Rainha da 25º Fescafé, que acontecerá 
no Centro de Eventos Barão Victor Von Rainer Harbach, distante 3km do centro da 
cidade. Com data a programar. Os seguranças devem estar no local às 19:30h e 
encerrarem o expediente após o término do evento em cada noite (podendo sofrer 
alterações no horário pela organização);  
- A contratada ficará responsável por alimentação, transporte e hospedagem (caso for 
necessário) dos seguranças;  
- Os seguranças devem se apresentar devidamente uniformizados e equipados para 
realizar o serviços; - Disponibilizar no mínimo 02 (duas) viaturas. 

SVÇ 1 
R$ 

4.540,00 

05 

Contratação de empresa para serviço de segurança privada com fornecimento de 55 
(cinquenta e cinco) seguranças (todos deverão comprovar o CNV), compostos por 
homens e mulheres, com disponibilização de no mínimo 06 (seis) portais detecto-
res de metal, para o evento denominado 25ª. FESCAFÉ, que acontecerá no Centro 
de Eventos Barão Victor Von Rainer Harbach, distante 3km do centro da cidade, nos 
dias 06 a 09 de Julho de 2023.  
- Os seguranças devem estar no local às 18:30h e encerrarem o expediente após o 
término do evento em cada noite (podendo sofrer alterações no horário pela organiza-
ção);  
- A contratada ficará responsável por alimentação, transporte e hospedagem (caso for 
necessário) dos seguranças; - Os seguranças devem se apresentar devidamente 
uniformizados e equipados para realizar o serviço. 
- A empresa deverá instalar uma tenda no tamanho de 8m X 8m com no mínimo 6 
portais com detecção de metais para controle de entrada; - Disponibilizar no mínimo 
02 (duas) viaturas. 

SVÇ 1 
R$ 

83.233,33 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 12 de abril de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM ITENS PARA COTA RESERVADA DE 25% PARA 

ME/EPP – LEI Nº 147/2014 E 75% PARA AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 28 (vinte e oito) de abril de 2023, no endereço 

eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de 

materiais de informática para manutenção de computadores e equipamentos de todas as 

secretarias e departamentos dessa municipalidade e manutenção de rede de internet de to-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.126 Pág. 10 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

das as secretarias e departamentos, pelo período de 12 (doze) meses, conforme descrição 

no Edital de Pregão Eletrônico nº 031/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 

eletrônico supramencionado a partir do dia 14 de abril de 2023, e solicitada mediante requerimento 

pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 

Ribeirão Claro-PR, 13 de abril de 2023. 

 

Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2.023 (PMRC)  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022 (PMRC)  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 CONTRATADA: MTX AMBIENTAL LTDA. - CNPJ: 07.632.070/0001-01 
OBJETO: A possível contratação de empresa especializada em serviços de transporte e destina-
ção final de resíduos sólidos em aterro sanitário devidamente licenciado por órgão ambiental, con-
forme solicitado pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para atender a demanda do município 
para fornecimento eventual e parcelado. 
VIGÊNCIA: 13 de abril de 2023 a 12 de abril de 2024. 
VALOR: R$ 118.962,00 (cento e dezoito mil, novecentos e sessenta e dois reais). 

Ribeirão Claro-PR, 12 de abril de 2. 023. 
João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2.023 (PMRC) 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2.022 (PMRC)  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADA: ZUCCO & BÁGGIO LTDA - ME. - CNPJ: 05.338.119/0001-92 

OBJETO: A possível aquisição de kit lanche para ser fornecido aos pacientes em tratamento médi-
co fora do domicilio, pelo período de 12 (doze) meses, pela Secretaria Municipal de Saúde. 
VIGÊNCIA: 14 de abril de 2.023 a 12 de junho de 2.023. 

VALOR: R$ 14.390,40 (quatorze mil trezentos e noventa reais e quarenta centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 13 de abril de 2.023. 
João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.126 Pág. 11 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 53/2.023 (PMRC) 
 DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 030/2023 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADA: A J AMBROSIO PINTO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - CNPJ: 49.832.221/0001-15 
OBJETO: A contratação de empresa especializada para prestação de serviços médico clínico ge-
ral, para atendimento dos pacientes do SUS, por meio da Secretaria Municipal de Saúde. 
VIGÊNCIA: 14 de abril de 2023 a 13 de 13 de outubro de 2023. 

VALOR: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais). 

Ribeirão Claro-PR, 13 de abril de 2.023. 
João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2.023 (PMRC)  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 (PMRC)  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
 CONTRATADA: EFICAZ LOCADORA LTDA - EPP - CNPJ: 07.311.835/0001-01 

OBJETO: A futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
locação de sanitários químicos, containers de banho e de sanitários, para atendimento dos eventos 
a serem promovidos pela administração pública no exercício de 2023. 
VIGÊNCIA: 14 de abril de 2.023 a 13 de abril de 2.024. 
VALOR: R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais). 

Ribeirão Claro-PR, 13 de abril de 2. 023. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 034/2023 (PMRC) 

Objeto: A aquisição de teste rápido da dengue (NS1, IgG e IgM) para utilização no Centro de Saú-
de Dr. Agnelo Marques de Souza, por meio da Secretaria Municipal de Saúde. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: R. A. MARTINS – DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ: 26.984.213/0001-99 
Valor: 4.270,00 (quatro mil duzentos e setenta reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 12 de Abril de 2023. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 14 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.126 Pág. 12 /12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
AVISO DE CANCELAMENTO DE ITEM DA DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 031/2023 

(PMRC) 
A prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Paraná, através da Comissão Permanente de 

Licitação, nomeada pela Portaria nº 1.306/2023, de 02 de Janeiro de 2023, conforme solicitado no 
Memorando nº 02/2023, remetido pelo Departamento de Frotas, torna público o CANCELAMENTO 
do item 04, lote 04 - peça para manutenção da Kombi ano/mod 2009/2010, placa ARR-1D37, pro-
veniente do Termo da Dispensa de Licitação por Limite nº 031/2023 (PMRC), publicada na Edição 
do Jornal Tribuna do Vale de 04 de Abril de 2023, às fls. 03, conforme item abaixo descrito:  
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 031/2023 (PMRC): 
ITEM CANCELADO: LOTE 04 – ITEM 04 - ARRUELA DE FIBRA, DE ENCOSTO DOS PINOS 
MESTRES DA SUSPENSÃO DIANTEIRA. 

Ribeirão Claro-PR, 13 de Abril de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE  
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2023 (SAAE) 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 (SAAE) 

 
FAVORECIDO: CC ASSESSORIA & INFORMÁTICA LTDA 
DOCUMENTOS: CNPJ/MF n. º 50.026.753/0001-44 
OBJETO: a contratação de empresa para assessoramento técnico relacionadas a área de 
informática, suporte aos sistemas utilizados por esta autarquia, elaboração de descritivos técnicos 
de software, orientações  para aquisição de equipamento de informática e treinamentos na área de 
informática, para o Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.00.00 – 3.3.90.39.05.00 – 

Serviços Técnicos Profissionais 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 – Recurso Próprio – Exercício Corrente.  
VIGÊNCIA: 11 de abril de 2023 até 10 de fevereiro de 2024. 
VALOR: total de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 
ASSINARAM: IRANI DE MELO GOMES NETO pela CONTRATANTE e LUIZ HUMBERTO 
CESTARI pela CONTRATADA. 

RIBEIRÃO CLARO – PR, 13 de abril de 2023.                                                         
IRANI DE MELO GOMES NETO 

DIRETOR DO SAAE 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-04-14T10:35:28-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




